A a quibus exspectabatur illic, Scriptura dicit: « Recordatus est Dominus sanctus Israel mortuorum suorum olim dormientium in pulvere terra. » Et descendam ad eos ostendere illis salutare suum. Unde et per Osee prophetiam ipsi morti et inferno ita minabatur, dicens: « De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua, o mors! mors tuus ero, inferne (*Ose. xiii, 14*). »

Quod totum quomodo fideliter et catholice intelligendum sit, exponit mirifice B. Gregorius, ita dicens: [Quod ante passionem dixit, in resurrectione sua Dominus implevit: « Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (*Joan. xii, 32*). » *Omnia enim traxit*, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. *Omnia abstulit* utique electa. Neque etenim infideles quosque et pro suis criminibus aeternis suppliciis deditos, ad veniam Dominus resurgendo reparavit; sed illos ex inferni claustris rapuit, quos in fide et actibus recognovit. Unde recte etiam per Oseam dicit: « Ero mors tua, o mors! ero mors tuus, inferne. » Id namque quod occidimus, agimus ut peccatum non sit. Ex eo enim quod mordemus partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis extitit; quia vero ex inferno partem abstulit, et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Ait ergo: « Ero mors tua, o mors! » ac si aperte dicat, quia in electis meis te funditus perimo: « Ero mors tuus, inferne, » quia sublati eis te ex parte transfigo.] Hæc fidelissimus doctor juxta fidem catholicæ regulam fidelissime tenenda, et sequenda proposuit. Unde cessen hæc nova et inaudita definitio, imo nova et inaudita presumptio, ut nullus homo, etiam impiorum, et apud inferos irrevocabiliter damnatorum fuerit, pro quo Christus passus non sit; cum pro solis illis defunctis, ut jam dictum est, passionem sustinuerit, qui eum dum in corpore viventer, fideliter venturum, et mundum sua passione redēpturum crediderunt. Hoc itaque est catholicum: hoc fidei Ecclesiae ab initio commendatum: hoc divina et paterna auctoritate firmatum: et ideo abjectiatur fallax et inane commentum.

De ceteris vero hominibus qui ab ejus passione usque nunc fuerunt, aut sunt, aut usque in finem saeculi futuri sunt, « catholicæ fides tenet, » et Scripturæ sanctæ veritas docet, quod pro omnibus credentibus, et per gratiam baptismi ex aqua et sancto Spiritu regeneratis, et Ecclesiae incorporatis vere Dominus et Salvator noster sit passus. Neque enim vere aliter baptizari potuerunt, nisi in morte ejus; nec vere a peccatis suis ablui, nisi in sanguine ejus, docente beato Paulo apostolo: « Quia quicunque in Christo baptizali sumus (*Rom. vi, 5*). » Et attestante beato Joanne in Apocalypsi: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i, 5*). » De his etiam, id est fidelibus suis in morte sua baptizatis, et in sanguine suo peccatorum ablutionem consecutis, dicit ipse Dominus et Salvator: « Si- cut novit me Pater, et ego agnoscō Patrem, et ani-

mam meam pono pro ovibus meis (*Joan.* x, 15). » A Pro istis dicit : « Et sicut Moyses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam (*Joan.* iii, 14). » De istis dicit Apostolus : « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo (*Eph.* v, 25, 26). » Et quia sicut idem Apostolus testatur : « Non omnium est fides, » et « non omnes obediunt Evangelio (*II Thess.* iii, 2). » Dicit iterum ipse Dominus : « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (*Matth.* xx, 28). » Unde etiam cum sacramentum corporis et sanguinis sui discipulis traderet, ait : « Accipite et comedite : Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur. » Et iterum : « Hic est sanguis meus Novi Testamenti qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth.* xxvi, 26, 28). »

Hos « multos » Apostolus dicit « omnes, » ubi ait : Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redempzionem pro omnibus (*I Tim.* ii, 5). Et hos « omnes » iterum dicit « multos » ubi ait : « Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium, sic et Christus semel oblatus est ad mulorum exhaustienda peccata (*Hebr.* ix, 27, 28), » etc. Juxta quem locutionis modum etiam in Epistola ad Romanos dicit : « Igitur sicut per unius hominis delictum in omnes homines in condemnationem, sic per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per obedientiam unius hominis, justi constituentur multi (*Rom.* v, 18, 19). » Manifeste enim quos in priori sententia dixit « omnes, » et « omnes, » hos in sequenti « multos, » et « multos. » Sed in condemnatione, quæ per unum hominem ingressa est in omne genus humanum, ita recte intelliguntur « multi, » ut vere accipiuntur « omnes; » quia nemo hominum ab illa alienus est, nisi per Christi gratiam liberetur: in justificatione autem vitae ita recte accipiuntur « omnes, » ut ipsi « omnes multi » intelligantur? Quia per obedientiam Christi, qua « factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil.* i, 8), » non « omnes » utique indifferenter, sed « multi » justificantur. Hanc itaque justificationem

A per obedientiam mortis Christi et effusionem pretiosi sanguinis ejus etiam illi adipiscuntur, cum ad lavacrum regenerationis veniunt, quia eam postea suo vitio « in se irritam faciunt, » testante Apostolo ac dicente : « Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculeaverit, et sanguinem testamenti, in quo sanctificatus est, pollutum duixerit, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit? » (*Hebr.* x, 29.) Et iterum. « Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad pœnitentiam (*Hebr.* vi, 4-6). »

B Quapropter de omnibus credentibus in Christum, et in Christo regeneratis, recte et veraciter creditur, quod pro eis Dominus Christus sit passus. Hoc namque tota series Scripturæ sanctæ Veteris ac Novi Testamenti, si diligenter inspiciatur, et fideleriter consideretur, manifeste atque indubitanter attestatur: Quod etiam magnifice et nimis granditer universalis et celeberrima ab ipso Domino, et apostolis traditæ Ecclesiæ commendat auctoritas: Quæ « oblationem corporis et sanguinis Christi, » id est mysterium passionis et mortis ejus, tantummodo pro Ecclesia catholica toto orbe diffusa, videlicet pro omnium fidelium societate atque unitate; et pro illis solis defunctis, « qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis, » fideleriter offert, unde et confidenter ac veraciter in ipsa mysteriorum frequentatione pro fidelibus supplicans ad Deum dicit: « Respice, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus trahi nocentiun, et crucis subire tormentum. » Et hunc ritum Dominicæ oblationis tantæ pietatis, et religionis attentione custodit, ut cum illa mysteria offeruntur, nullum omnino infidelem, nullum etiam catechumenum, nullum nisi gratia baptismatis regeneratum interesse patiatur, tanquam vere ostendens atque contestans pro illis Dominum in ara crucis oblatum, passum ac mortuum, et pretiosum ejus sanguinem fusum, pro quibus in altari Ecclesiæ illa sacrosancta, et cœlestis oblatio in mysterio passionis ejus ac mortis offertur. <sup>a</sup> Unde et quosdam, qui illam sacratissimam oblationem vel pro catechumenis, vel quibusque innocentibus parvulis viventibus

D dem secreto in mente sacerdotis. Adde etiam, ut optime docet Suarius, in art. 1, quæst. 83, in partis D. Thomæ, non posse pro catechumenis aut parvulis nondum baptizatis offerri sacrificium, quasi fructum aliquem ex eo reportant tanquam ex opere operato; quia opus operatum sacrificii supponit personam suscepisse baptismum, qui est omnium tunc sacramentorum, tum fructus ipsius sacrificii janua. Potest tamen pro illis in ratione impetratio offerri, quia per illud possumus a Deo impetrare ut ad baptismum perveniant, non minus quam pro peccatoribus et infidelibus, ut a peccato et infidelitate recedant.

#### NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

« Affirmat pariter Ecclesia sacrificium pro catechumenis et parvulis non baptizatis non esse offerendum. Cui suffragari videtur quod habet Aug. 1 de Origine animæ, cap. 8 : « Quis offerat sacrificium corporis Christi, nisi pro his qui sunt membra Christi; » quod refertur a D. Thoma, quæst. 79, artic. 7 ad 2. Verum certum est eos tantum agere de publica et solemní oblatione; nam privatim nihil obsfat quoniam pro iis sacrificium offeratur: excipe tamen parvulos absque baptismo mortuos; cum enim sint ex genere valde malorum propter peccatum originale, de quibus agit Augustinus in Enchiridio, cap. 109, pro his non est offerendum sacrificium, ne qui-

sive defunctis faciendam dixerunt, velut hæreticos Ecclesia detestata est.

Sicut B. Augustinus in libro quem ad Vincentium Victorem scripsit (*De origine Animæ*, l. III, c. 12), manifestissime ostendit, dicens : [Noli credere, nec dicere, nec docere « sacrificium Christianorum pro his qui non baptizati de corpore exierint, offerendum, » si vis esse catholicus : quia nec illud quod de Machabæorum libris (*II Mach.* XII) commemorasti sacrificium Judæorum pro his qui non circumcisæ de corpore exierant, ostendit oblatum. In qua tua sententia tam nova, et contra Ecclesiæ totius auctoritatem disciplinamque prolata verbo etiam insolentissimo usus es, dicens : « Pro his itaque oblationes assiduas, et offerenda jugiter sanctorum sacrificia sacerdotum censeo. »] In libro quoque quem scribit ad Petrum presbyterum contra scripta ejusdem Vincentii Victoris, ita eum redarguit (*Id., ibid.*, l. II, c. 15) : [Tantum enim salutis et felicitatis non baptizatis parvulis tribuit, quantum nec Pelagiana hæresis potuit.] Et post paululum de eisdem non baptizatis parvulis : [Ne quisquam, inquit, pro eis oblitus vel oblaturus est sacrificium, quod iste etiam pro non baptizatis censuit offerendum.] Et post pauca, de eodem Vincentio : [Aut omnino, inquit, hæreditabit, aut simul pro omnibus parvulis, qui toto orbe terrarum sine Christi baptismo moriuntur, etiam eorum nominibus tacitis, quoniam nesciuntur, in Ecclesia Christi non incorporatis, corpus Christi offerendo, corpus Christi esse censemus.] Post hæc subjungit ad jam dictum Petrum presbyterum loquens (*Id., ibid.*, c. 16) : [Absit a te, frater, ut hæc tibi placeant. Absit ut ista vel didicisse te gaudeas, vel docere præsumas.]

Ex his verbis sancti doctoris manifestissime docemur ut pro his tantum, qui baptismo Christi regenerati incorporantur Ecclesiæ, quæ est corpus Christi, corpus Christi debeat offerri. Et quisquis pro eis qui minime sunt regenerati, nec corpus Christi effecti, dicit illud sacrificium offerendum, censet eos esse corpus Christi, qui nunquam incorporati sunt membris Christi. Unde pie hoc observat sancta mater Ecclesia, quæ pro catechumenis, sive parvulis, sive majoris ætatis, nisi postquam fuerint regenerati in Christo, non offersit sacrificium Christi, et tunc primum cum regenerantur in oblatione Dominica, etiam specialiter eorum memoriam frequentare incipit, dicens : « Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quam tibi offerimus pro his quoque quos regenerare dignatus es ex aqua et Spiritu sancto, quæsumus, Domine, ut placatus accipias, » etc. Gratia namque redemptionis Christi, et ante baptismum nullatenus accipitur, neque his, qui sine baptismo de corpore exeunt, nullatenus dari potest. Sicut et tota observat Ecclesia. Et B. Gregorius ad consulta Augustini respondens, breviter ostendit, dicens (*Registr. lib. XII*) : [Sancti mysterii gratia, sicut viventibus atque discernentibus cum magna

A discretione providenda est : ita his quibus mors inninet sive ulla dilatione offerenda, nedum adhuc tempus ad prebendum redemptionis mysterium quæritur, interveniente paululum mora, inveniri non valeat qui redimatur.]

B Pro illis tamen omnibus qui ex aqua et Spiritu regenerati, ac per hoc Ecclesiæ incorporati, cum pietate dormitionem acceperunt, solemniter et generaliter universalis servat et prorsus servare debet Ecclesia, ut inter illa sacrosanctæ immolationis mysteria suo loco atque ordine sive nominativum, sive tacitis nominibus fideliter commemorentur : vere namque ad plenitudinem, et unitatem Ecclesiæ pertinent, nec ab illa vel morte separari possunt. De quibus in Domino mortuis, et cum Domino viventibus beatus Joannes in Apocalypsi scribit : « Beati mortui qui in Domino moriuntur. Amodo dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis : opera enim ipsorum sequuntur illos (*Apoc. XIV, 13*). » Et beatus Paulus apostolus sub nomine « vigilantium » viventes, sub nomine autem « dormientium » defunctos fideles volens intelligi, ad Thessalonicenses dicit : « Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum, qui mortuus est pro nobis : ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus (*I Thess. V, 8, 10*). » Et iterum alibi : « Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur : sive enim vivimus, Domino vivimus ; sive morimur, Domino morimur ; sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur (*Rom. XIV, 7-9*). » Hinc est quod in illa beati actione mysterii, ex auctoritate utique divina, et traditione apostolica et sanctis Patribus oratio pro defunctis fidelibus specialiter posita est, quæ ita se habet : « Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiant in somno pacis, » etc.

C Quod totum ita ab initio in Ecclesia, et ab Ecclesia uniformiter ac legitime observatum esse commendat diligentissime beatissimus Pater Augustinus in libro de Cura pro mortuis gerenda, ita dicens : [Non sunt prætermittendæ supplications pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana, et catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus eorum, sub generali commemoratione suscepit Ecclesia ; ut quibus ad ista desunt parentes, aut filii, aut quicunque cognati vel amici, ab una eis exhibeat pia matre communii.]

D Et post aliqua : [Quæ cum ita sint, inquit, non existimemus ad mortuos pro quibus curam gerimus pervenire, nisi quod pro eis sive altaris, sive orationum, sive eleemosynarum sacrificii solemniter supplicamus ; quanvis non pro quibus sunt omnibus prosint, sed eis tantum, pro quibus dum vivant comparatur ut prosint. Sed quia non discernimus qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere : ut nullus eorum prætermittatur, ad quos hæc beneficia

possint et debeant pervenire. Melius enim supererunt ista eis, quibus nec obsunt nec prosunt, quam eis deerunt quibus prosunt.]

Ex his igitur omnibus diligenter ac fideliter consideratis certissime et clarissime ostenditur pro omnibus fidelibus Christi, qui fuerunt, aut sunt, vel erunt, factam esse passionem Christi. Pro fidelibus Christi offerri sacrificium Christi; pro corpore Christi immolari corpus Christi. De his vero, qui adhuc in infidelitate atque impietate detinentur, manifestum est ex hac regula fidei quod quicunque ex ipsis per Dei gratiam fuerint ad fidem conversi, et in Christo regenerati, etiam pro ipsis confitendum sit factum esse, quod pro omnibus fidelibus factum constat. De cæteris vero, qui in ipsa infidelitate atque impietate sua perseverantes sunt perituri, si de Scripturæ sanctæ auctoritate, quod etiam pro talibus Dominus passus sit, certissimis et clarissimis testimoniis nobis demonstrare potuerint boni viri, qui talia defierunt, dignum omnino est ut credamus et nos. Si vero non potuerint, cessent contendere pro eo quod non legunt. Pudeat eos definire quod nesciunt. Timéant statuere quod nullum sanctorum Patrum concilium, nullum apostolicae sedis pontificum, nullum ecclesiasticorum dogmatum decretum hactenus inveniant statuisse. Quod et si quid a sanctis et venerabilibus Ecclesiæ doctoribus vel scriptum, vel dictum unde hujuscemodi sensus occasio sumi posse videatur, inveniunt: salva eorum debita reverentia, cohibeant se potius, et submittant se humiliter divinæ auctoritati; et rem tam obscuram, tamque inusitatam divinæ reservent humiliiter majestati. Hoc namque et « Paschalis agni » sacra illa epulatio mystice nobis commendat cum dicitur: « Si quid residuum fuerit, igni comburetis (*Exod. xii, 10*), » sicut beatus *Gregorius* exponit dicens: [Quod ex agno remanet igni comburimus, quando hoc quod de mysterio Incarnationis ejus intelligere, vel penetrare non possumus, potestati Spiritus sancti humiliiter reservamus, ut non superbe quis audeat vel contemnere, vel denuntiare quod intelligit, sed hoc igni tradat, cum sancto Spiritui reservat.]

## CAPUT XV.

### *De quæstione tertia.*

Jam de tertia quæstione, qua definitum est, « Quia sicut infideles redimuntur mysterio sanguinis Christi, ita nec fideles redempti sunt, qui non habuerint eam fidem » quæ per dilectionem operatur (*Gal. v, 6*). » Quid necesse est aliquid dicere? cum ex his, quæ supra jam dicta sunt, manifestissime ostendatur, et omnibus infidelibus nullam esse redemptionem in Christo, et omnes fideles, qui fideliter accedunt ad fidem, et gratiam regenerationis, ibi accipiant veram redemptionem, ubi accipiunt veram regenerationem. Quia nec vere possunt regnerari, nisi eos et a potestate diaboli, et a servitute peccati vere constet redimi. Nec vere possunt redimi, nisi lavacro in-

A dulgentiae expiati, et a reatu delicti, et a dominatu principis mundi efficiantur absoluti. Nisi quod hoc in ista definitione absurdissimum est, « quod Dominus Jesus Christus etiam pro impiis in sua impietate pereuntibus dicatur passus. » Et « fidelis quisque fideliter baptismō ejus regeneratus mysterio passionis ejus affirmetur non esse redemptus. »

Nec illud aliquis contra hanc veritatem evangelicam et apostolicam objiciendum putet, quod inter cæteras maledictiones populi judaici, in Deuteronomio continetur ad eumdem incredulūm populum dictum: « Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et non credes vitæ tuæ (*Deut. xxviii, 66*). » Vel illud quod in Isaia de eodem infideli populo, ex persona ipsius Domini Jesu Christi de passione et cruce ejus

B dictum solet intelligi: « Expandi manus meas tota die ad populum non credentem, et contradicentein, qui ambulat via non bona, post cogitationes suas (*Isa. lxx, 2*). » Ut quasi ita quis velit accipere, quod illi « incredulo populo » dictum est, « et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et non credes vitæ tuæ. » Tanquam ipsi « incredulo et infideli populo » in sua incredulitate, et infidelitate permanenti, Dominus Jesus Christus, qui ante eorum oculos in cruce peperdit, dicatur vita cum utique eis non dederit vitam: et dicantur ipsi non credituri vitæ suæ; quasi Dominus etiam eorum qui non credunt, nec unquam ejus fide vivificantur, possit dici vita. Et illud de Isaia testimonium sic conetur intelligere ut dicat, quod Dominus propterea dixerit:

C « Expandi manus meas tota die ad populum non credentem et contradicentem, » quasi propter eumdem populum in sua incredulitate et contradictione perdurantem, et ejus causa crucis sustinuerit passionem. Ut quasi ex hoc affirmare videatur, quod Dominus etiam pro impiis in sua impietate pereuntibus in Scripturis passus esse dicatur; quia divinæ Scripturæ nullatenus possunt inter se esse contrariae, sed quod in earum planioribus locis manifestius declaratur, hoc etiam in obscurioribus occurratur, ut ex his quæ in illis clara sunt illuminentur obscura, non ex his quæ obscura sunt clara obscurentur.

D Itaque juxta manifestam, quam superius ostendimus de passione, et redemptione Christi evangelicam, et apostolicam veritatem, etiam illud, quod in Deuteronomio inter cætera maledicta illi populo infideli dictum est: « Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et non credes vitæ tuæ, » ita fideliter accipiamus dictum, ut agnoscamus maximum maledictum suis illius populi, ut merito malitiaæ suæ excæcati, venientem ad se Dominum Christum tantis signis et miraculis cognoscere non potuerint. Sicut de eorum tanta cæcitate ante fuerat prophetatum: « Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava et oculos ejus claude (*Isa. vi, 10*), » etc. Et hanc cæcitatem justo iudicio Dei permansisse in illis usquedum Dominum comprehenderent, condemnarent, et morti adjudicatur crucifigerent; sed postea

illo resurgentem, et ad cœlos ascendentem, missis spiritu sancto, et prædicantibus apostolis per inspirationem divinæ gratiæ, subito ad eorum prædicationem compunctos dixisse: « Viri fratres, quid faciemus (Act. ii, 37). » Et continuo accepto salutis consilio baptizatos, ac vitæ suæ quam in cruce ante oculos suos positam agnoscere non potuerant nec crediderant, reconciliatos. Et ideo mirabiliter per beatum Moysem utrumque prophetatum, utrumque significatum est, ut et in passione Domini haberent « vitam ante oculos, » sed nec crederent, nec agnoscerent: et hæc tamen vita esset etiam ipsorum tam infidelium et tam excætorum, quia eos postea fide sua vivificavit, sicut scriptum est: « Justus autem ex fide vivit (Habac. ii; Rom. i). » Ita in passione sua Dominus et vita erat ipsorum, et non erat vita ipsorum: vita namque erat ipsorum, quia erat eos vivificatus; non erat vita ipsorum, quia neclum eos vivificabat, quando mortui vitam crucifigebant. Unde ut ista cæcitas ab illis auferretur, et fidei illuminatio eis donaretur, in ipsa crucis passione Patrem precabatur dicens: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Similiter et illud quod in Isaia ex ipsius Domini persona intelligitur dictum: « Expandi manus meas tota die ad populum non credentem, et contradicentem, » eodem sensu accipiendum est, quod perpessus sit ac sustinuerit illum populum semper sibi non credentem et contradicentem, ita ut clamaret: « Crucisige, crucisige eum; » et dicente Pilato: « Regem vestrum crucisigam? responderunt: Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix, 15). » Donec in cruce exaltatus expanderet manus, tanquam virtute passionis suæ omnia tracturus ad se, etiam ipsum « populum non credentem, et contradicentem in reliquiis videlicet, quæ ex illo per electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. xi, 5). » Hoc ita futurum ipse prædixerat, quando ad eos ante passionem suam, tanquam « ad populum non credentem et contradicentem » dicebat: « Cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum (Joan. viii, 28). » Non credendo namque, et contradicendo ad hoc pervenerunt ut exaltarent filium hominis in ligno crucis; et tunc virtute passionis, et gratia orationis ejus illuminati cognoverunt eum, quem antea non cognoscentes crucifixissent: « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8). »

Hunc nobis verum et catholice sensum beatissimus martyr Cyprianus in libro quod idola diligenter insinuat, dicens de eisdem Judæis. [Non intelligendo primum Christi adventum, qui in passione præcessit occulitus, unum tantum credunt, qui erit in potestate manifestus. Quod autem hoc Judæorum populus intelligere non potuit, delictorum meritum fuit. Sic erant sapientiae et intelligentiae cæcitate multati, ut qui vita indigni essent, haberent vitam ante oculos, nec viderent.] Similiter et beatus Augustinus in explanationibus

A Joannis evangelistæ docet dicens (*tract. 45*): [Ecce Dominus Jesus Christus venit, prædicavit; sed quid putamus? « Nunquid, » qui audierunt « oves » erant? Ecce audivit « Judas, » et lupus erat; sequebatur, » sed pelle ovina tectus pastori insidiatur. « Aliqui vero » eorum qui Christum crucifixerunt non audiebant « et oves erant; » ipsos enim videbat in turba quando dicebat: « Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum (Joan. viii, 28). » Quomodo ergo ista solvitur « questionis? Audiunt non oves, et non audiunt oves, sequuntur vocem » pastoris quidam lupi, et eis quidam contradicunt oves; postremo pastorem occidunt oves. Sed quando non audiebant, oves nondam erant; vox audita eos mutavit, et ex lupis ives B fecit.]

Liber in fine sanctorum Patrum pauca verba subjugere, quam mirabiliter et dulciter prædicent de mysterio redemptionis Christi: de salute etiam illorum justorum, qui fuerunt ante adventum Christi, et deinceps omnium fidelium qui ejus gratia quotidie redimuntur atque salvantur. Beatus Ambrosius de ipso Domino Iesu Christo, qui est « Agnus Dei, et tollit peccatum mundi (Joan. i, 29), » quomodo a certo et prædestinato numero qui possint ad ejus esum sufficere comedatur, ita dicit: [Sanguis Christi, cuius ad gratiam nihil minuitur, nihil adjungitur. Et si parum sumas, et si plurimum baurias eadem perfecta est omnibus mensura redemptionis. Pascha quoque Domini, hoc est agnum, ita patres epulari jubentur, ut secundum numerum animalium epulentur suarum, neque plures, neque pauciores; neque aliis plus dari, aliis minus secundum animas singulorum; ne aut fortiores amplius sumant, aut infirmiores minus. Gratia enim æqualis singulis dividitur, redemptio dividitur, donum dividitur. Neque plures oportet esse, ne quis vacuus spei et redemptionis recedat. Plures sunt quando aliqui extra numerum sunt: « Sancti autem numerati sunt omnes, et capilli eorum (Matth. x, 30). Cognovit enim Dominus qui sunt ipsius (II Tim. ii, 19). » Neque pauciores, ne quis magnitudines gratiae sit ad recipiendum infirmior. Et ideo omnes æquitatem devotionis et fidei deserre præcepit in Pasccha.]

D De hac re, id est redemptione sanguinis Christi, etiam beatus Leo ita docet: [Effusio enim pro injus-  
tis sanguinis Justi tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium, ut si universitas captivorum in Redemptorem suum crederet, nullum tyrannica vin-  
cula retinerent.] Et iterum: [Ita Dominus Iesus Christus humano generi sua morte consuluit, ut sacramentum salutis etiam ipsis persecutoribus non negaret. Qui enim venerat universis credentibus omnia peccata dimittere, a generali indulgentia nec Judaicum voluit crimen excludere.] Et iterum: [Quid enim aliud egit crux Christi, quam ut destruetis inimiciis reconcilietur mundus Deo, et per sacrificium immaculati agni in veram pacem cu-

revocentur.] Itemque alibi. [Offerebatur enim a Domino pro salute mundi hostia singularis, et occiso veri agni per tot sœcula prædicata promissionis filios in libertatem fidei transferebat. Confirmabatur quoque Testamentum Novum, et Christi sanguine æterni regni scribebantur bæredes. Ingrediebatur summus pontifex Sancta sanctorum, et ad exordium Dominum immaculatus sacerdos per velum suæ carnis intrabat.] Et alio loco : [Incarnatio quippe verbi, et occasio ac resurrectio Christi universorum fidelium salus facta est; et sanguis unius justi, quod nobis donavit, qui eum pro reconciliacione mundi credimus fuisse, hoc contulit patribus, qui similiter crediderunt fundendum.]

Beatus etiam Hieronymus in expositione Epistole ad Galatas, cum de eisdem sanctis loqueretur antiquis : [Nemo, inquit, illorum de maledicto quempiam liberavit abeque solo Domino Iesu Christo, qui pretio sanguinis suo, et nos omnes, et ipsos Moysem dico et Aaron, prophetasque cunclos et patriarchas de maledicto legis redemit. Nec hoc meo sensu di etiam putatis; Scriptura testis est, quia « Christus gratia Dei pro omnibus mortuus est (II Cor. v, 15); » si autem pro omnibus, et pro Moyse, et pro universis prophetis. E quibus nullus potuit delere « Chirographum vetus, quod adversum nos scriptum erat, et affigere illud cruci. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei (Col. ii; Rom. iii).] Item idem doctor exponens illud quod per prophetam de Domino dictum est : « Iste asperget gentes multas (Isa. lxi, 15), » mundans, inquit, eas sanguine suo, et in baptismo Dei consecrans servituti.] Item in Commentariis Evangelii secundum Matthæum cum verba Domini exponeret dicentes : « Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 18). » [Non dixit, inquit, dare animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, id est pro his qui credere voluerint.]

Item beatus Augustinus in libro de Natura et gratia : [« Ea, inquit, fides justos sanavit antiquos, quae sanat et nos, id est mediatoris Dei et hominum hominis Christi Iesu (I Tim. ii, 5), » fides sanguinis ejus, fides crucis ejus, fides mortis et resurrectionis ejus. « Habentes ergo eum spiritum fidei, et nos credimus, propter quod et loquimur (II Cor. iv,

A 13). »] Item in tractatibus in Joannem evangelistam (Tract. 48) : [« Estote, inquit, oves. » Oves credendo sunt oves; pastorem sequendo sunt oves; Redemptorem non contemnendo sunt oves; per ostium intrando sunt oves; exeundo, et pascua inveniendo sunt oves. Quomodo ergo istis dixit : « Non estis ex omnibus meis? (Joan. x, 26.) » Quia videbat eos ad sempiternum interitum predestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos.] Item ibi : [Tota illa ejus passio, nostra purgatio : est passurus igitur exitia, præmisit obsequia, non solum eis pro quibus erat subiturus mortem, sed etiam illi qui eum fuerat tradidurus ad mortem.] Et alio loco (Tract. 62) : [« Quod facis, inquit, fac citius (Joan. xiii, 27). » Non præcepit facinus, sed prædictum Judæ B malum, nobis bonum. Quid enim Judæ pejus, et quid nobis melius quam traditus Christus, ab illo contra illum, pro nobis præter illum.] Et alio loco : [Quantum sibi, inquit, assumpserat Petrus intuendo quid posset : quantum sibi assumpserat, ut cum « Dominus venisset animam suam ponere pro amicis suis (Joan. xiii, 37), » ac per hoc et pro ipso, ille hœ domino offerre confideret, et non pro se posita anima Christi, animam suam polliceretur positurum pro Christo.] Et alibi : [Christus salvator, quod est nomen ejus, fidelibus ejus : est quippe impiis et damnator qui dignatur fidelibus esse salvator.]

C Beatus antistes et martyr Cyprianus in libro de Laude martyrii et martyrum, ostendens a mundi initio predestinatos qui Christi sanguine aspergerentur et mundarentur : [O beati, inquit, quos a primordio mundi Domini sanguis infecit, et quos merito splendor iste nivei amictus induerit et candor stolæ ambientis ornarit.] Item in libro ad Demetrianum : [Hanc, inquit, gratiam Christus impertit, hoc munus misericordia suæ tribuit, subigendo mortem tropæ crucis, redimendo credentem pretio sui sanguinis, reconciliando hominem Deo Patri, vivificando mortalem regeneratione celesti; hunc, si fieri potest, sequamur omnes, bujus sacramento, et signo censemur. Hic nobis viam vitæ aperit; hic ad paradisum reduces facit; hic ad celorum regna perducit. Cum ipso semper vivemus facti per ipsum filii Dei : cum ipso exultabimus semper ipsius cruce reparati.] Amen.